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ÖN SÖZ 
 
 

Bir toplum içinde yaşamanın bedeli nedir? Toplum birey-
den ne kadar fedakârlık talep edebilir? Bu talepler kişinin ya-
şam hakkına kadar uzanabilir mi? Bu talepleri reddedip top-
lumun çıkarını değil de kendi çıkarını düşünen kimse gayri 
ahlakilikle suçlanabilir mi? İnsan en çok kendisini mi sever? 
İnsan tamamen bencil midir yoksa kendisi dışındakileri de dü-
şünür mü? Kendimiz dışındakileri niçin severiz? Merhametin 
ve yardımseverliğin altında yatan tek duygu bencillik midir? 
Erdem, insanın bencilliğine giydirilmiş bir maske midir? İnsa-
nın yalnızca kendisini düşünmesi onu kötü yapar mı?  

Aslında bu kitapta öncelikli amacımız bu ve buna benzer 
soruların cevabını aramak değildir. Aradığımız şey, faydacılı-
ğın (utilitarianism) tarihsel kökenleridir. Fakat Antik Yunan’a 
ve hatta Antik Çin’e kadar uzanan bu arayışımızda okuyucu, 
kitap boyunca bu sorulara filozofların verdikleri cevaplarla sık-
lıkla karşılaşacak. Çünkü temel düsturu en yüksek sayıda insan 
için mümkün olan en büyük toplumsal mutluluğu ortaya 
koymak olan faydacılığın tarihsel kökenini ortaya çıkarmanın 
yolu, bu sorulara tarih boyunca verilen cevapları incelemekten 
geçiyor. Biz de bu kitapta bunu yapmaya çalıştık. Tarih bo-
yunca filozofların bu sorulara verdikleri cevaplarla teorinin ku-
rucusu Jeremy Bentham ve teorinin en önemli ismi olan John 
Stuart Mill’in cevaplarını karşılaştırdık. Böylece bu iki ismin 
tarihsel süreçte faydacı düşünceye katkılarını ortaya koymaya 
çalıştık. Beklentimiz o dur ki bu kitabı okuyan kişiler sadece 
faydacı teorinin kodlarında bulunan düşüncelerin tarihi seren-
camı hakkında bilgiler edinmeyecek, yukarıdaki sorulara yöne-
lik yeni bakış açıları da kazanacaktır. Tarih boyunca filozofla-
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rın verdikleri cevapları okuduktan sonra zihinler belki daha 
berraklaşacak ya da daha fazla karışacak. Her iki durumda da 
bu kitabın amacı gerçekleşmiş olacaktır. 

Bu kitabın ortaya çıkışında doğrudan ve dolaylı olarak bir-
çok kişinin yardımını gördüm. Hiç şüphesiz hepsinin ismini 
burada zikretmem mümkün değil. Fakat bu kişiler arasında 
öyleleri var ki burada ismen anmazsam onlara büyük haksızlık 
etmiş olurum. Akademik kariyerimin başından itibaren beni 
sürekli olarak destekleyen muhterem hocalarım Prof. Dr. 
Murtaza Korlaelçi, Prof. Dr. Celal Türer, Prof. Dr. Muam-
mer İskenderoğlu teşekkür etmem gereken kişilerin başında 
gelmektedir. Kitabın yazım sürecinde değerli fikirleriyle uf-
kumu açan değerli hocam Prof. Dr. Fuat Aydın’a da teşekkür 
etmeden geçmemeliyim. Desteklerini her zaman hissettiğim, 
varlıklarıyla bana güç veren, emeklerinin karşılığını asla öde-
yemeyeceğim annem Hatice Aydın ve babam Yaver Aydın’a 
özellikle teşekkür ederim. Hiç şüphesiz en büyük teşekkürü de 
bu zorlu süreçte ailemizin tüm yükünü yüklenen sevgili eşim 
Demet hak etmektedir. Gösterdiği sabır ve destek için kendi-
sine minnettarım.  

Bu kitabı varlığıyla dünyama anlam ve değer katan sevgili 
oğlum Mete’ye armağan ediyorum. Nihayetinde hayatımızda 
o olmasaydı, bunların hiç birinin benim için anlamı olmazdı. 
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